
COPIA 

N.  2 

 
 

AMBITO TERRITORIALE SOCIALE N. 29 “FORO – ALENTO” 
(DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO REGIONALE D’ABRUZZO N. 59/5 DEL 19.03.2002) 

 

PIANO DI ZONA  
 

COMUNI ASSOCIATI 
 

BUCCHIANICO – CASACANDITELLA – CASALINCONTRADA – FARA FILIORUM PETRI – FRANCAVILLA AL MARE – MIGLIANICO  

RIPA TEATINA – SAN GIOVANNI TEATINO – SAN MARTINO SULLA MARRUCINA – TORREVECCHIA TEATINA – VACRI – VILLAMAGNA 

 
 

COMUNE DI FRANCAVILLA AL MARE 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

ENTE D’AMBITO SOCIALE 
 

 DELIBERAZIONE DELLA CONFERENZA DEI SINDACI 
 

 

OGGETTO:  Assistenza all’autonomia e alla comunicazione per l’integrazione scolastica alunni 

diversabili frequentanti le scuole esterne al territorio dell’Ambito Territoriale Sociale n. 29 

“Foro – Alento” 

 

L’anno duemilaquindici il giorno 10 del mese di  Febbraio  alle ore 12.45 in Francavilla al Mare 

nella Casa Comunale  

LA CONFERENZA DEI SINDACI 
 

convocata ai sensi dell’art. 5, commi 3 e 4, del vigente Regolamento per il funzionamento della 

Conferenza dei Sindaci, si è riunita con l’intervento dei rappresentanti dei Comuni: 
 

COMUNE RAPPRESENTANTE / FUNZIONE PRESENTI 

BUCCHIANICO VALENTINA TATASCIORE – VICE-SINDACO SI 

CASACANDITELLA  -  NO 

CASALINCONTRADA FEDERICA MONTANARO – Assessore Delegato SI 

FARA FILIORUM PETRI FRANCESCO DE RITIS – VICE-SINDACO  SI 

FRANCAVILLA AL MARE FRANCESCA BUTTARI – Assessore Delegato SI 

MIGLIANICO ESTER VOLPE – VICE-SINDACO SI 

RIPA TEATINA ROBERTO LUCIANI – VICE-SINDACO SI 

SAN GIOVANNI TEATINO GABRIELLA FEDERICO – Assessore Delegato -  SI 

SAN MARTINO SULLA MARRUCINA LUCIANO GIAMMARINO – SINDACO SI 

TORREVECCHIA TEATINA  –  NO 

VACRI  –  NO 

VILLAMAGNA  –   NO 

 

Assume le funzioni di segretario il Responsabile dell’Ufficio di Piano Dott.sa Emanuela Murri, 

Dirigente del Comune di Francavilla al Mare; 

 

Il Coordinatore Istituzionale, nella sua qualità di Presidente, riconosciuta la validità dell’adunanza, 

invita la Conferenza dei Sindaci a deliberare sull’argomento di cui all’oggetto. 

 

 



Il Coordinatore Istituzionale pone in discussione l’argomento n.  2  ) all’ordine del giorno 

=============================================================================== 
 

LA CONFERENZA DEI SINDACI 
 

Premesso che: 

- la Conferenza dei Sindaci con delibera n. 14 del 21/12/2015 ha approvato Proroga del Piano di 

Zona per l’annualità 2016; 

- la mappa dei Servizi e il Piano finanziario includono il Servizio di assistenza all’autonomia e alla 

comunicazione per l’Integrazione scolastica alunni diversabili; 

- il Comune di Chieti, successivamente alla data della Delibera di approvazione della Proroga 

2016, ha inviato ai Comuni di Bucchianico, Casalincontrada, Fara F.P., Ripa Teatina, San 

Giovanni Teatino e Torrevecchia nota formale di richiesta recupero spese per erogazione di 

Assistenza educativa per l’Integrazione scolastica erogato in favore di alunni frequentanti le 

scuole situate nel territorio del Comune di Chieti, ma residenti nei suddetti Comuni; 

- a richiesta del Comune di Ripa Teatina si è tenuto in data 20.01.2016 presso l’EAS n. 29 un 

incontro con i Comuni interessati per l’analisi delle gestione tecnica e amministrativa della 

problematica sopravvenuta; 

- in tale incontro i Comuni hanno delegato il Coordinatore Tecnico a contattare il Servizio della 

ASL preposto alla valutazione dei Piani assistenziali per la possibile rimodulazione delle ore di 

assistenza erogate; 

- contestualmente ogni Comune ha inviato al Comune di Chieti nota con la quale ha chiesto la non 

interruzione del Servizio in attesa di definire modalità e tempi di riconoscimento della spesa; 

 

Considerato che: 

- il Coordinatore Tecnico, d’intesa con il Dott. Di Lillo referente del Servizio ASL competente, in 

data 22/01/2016 ha concordato la rimodulazione dei Piani educativi che in data 02/02/2016 sono 

stati inviati sia al Comune di Chieti che ai Comuni dell’EAS n. 29 interessati; 

- la rimodulazione determinerà il livello assistenziale a partire dal mese di Febbraio 2016; 

 

Visto che la programmazione della Proroga del Piano di Zona 2016 è stata concertata e predisposta in 

data antecedente alla richiesta del Comune di Chieti e la maggiore spesa non trova capienza nella 

Proroga 2016, approvata dai Comuni interessati, i quali dovranno impegnare l’importo economico 

aggiuntivo da trasferire all’EAS Francavilla al Mare con specifica dell’oggetto di riferimento; 

 

Ritenuto opportuno precisare che: 

 il Comune, che intenda individuare all’interno dell’attuale Piano economico approvato con 

delibera di Conferenza dei Sindaci n. 13 del 21/12/2015 la somma necessaria per coprire la nuova 

spesa, dovrà procedere ad una rimodulazione della spesa programmata, concertata con l’EAS 29 

e contestualmente adottare con Delibera di Giunta le modifiche;  

 nel medesimo atto di Giunta sia disposto che l’EAS  29 operi una funzione di raccordo con il 

Comune di Chieti per le attività di Assistenza educativa e provveda, attraverso l’Ufficio di 

Piano, alla determinazione dei flussi di entrata e di spesa da parte dei Comuni interessati al fine 

del rimborso spettante al Comune di Chieti;  

 

Ravvisata la necessità di predisporre uno schema di Convenzione  da sottoporre al Comune di Chieti 

Servizio, tenendo conto dei seguenti indirizzi: 

 non retroattività ; 

 rapporti tra EAS 29 e Comune di Chieti; 

 procedura di affiancamento degli operatori per: 

 -  utenti già attivi: 

 -  nuovi utenti; 



 

Visto l'art. 4 del vigente Regolamento per il funzionamento della Conferenza dei Sindaci, relativo alle 

competenze della Conferenza medesima; 

 

Visto il parere favorevole espresso, anche avvalendosi in analogia del disposto dell'art. 49 del D.Lgs. 

18/08/2000, n. 267, dalla dott.sa Emanuela Murri, Responsabile all’Ufficio di Piano, allegato al presente 

provvedimento sotto la lettera “A”; 

 

Visti, in analogia, gli art. 42 e 48 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con 

D.Lgs. n° 267 del 18.08.2000, relativi alle attuali competenze del Consiglio e della Giunta; 

 

Con voti unanimi e favorevoli, espressi in forma palese dai presenti; 

 

DELIBERA 
per le motivazioni espresse in premessa che si intendono riportate 

 

1) di stabilire che i Comuni interessati devono impegnare l’importo economico aggiuntivo da 

trasferire all’EAS Francavilla al Mare con specifica dell’oggetto di riferimento; 

 

2) di stabilire  che: 

 il Comune, che intenda individuare all’interno dell’attuale Piano economico approvato con 

delibera di Conferenza dei Sindaci n. 13 del 21/12/2015  la somma necessaria per coprire la 

nuova spesa, dovrà procedere ad una rimodulazione della spesa programmata, concertata con 

l’EAS 29 e contestualmente adottare con Delibera di Giunta le modifiche;  

 nel medesimo atto di Giunta sia disposto che l’EAS  29 operi una funzione di raccordo con il 

Comune di Chieti per le attività di Assistenza educativa e provveda, attraverso l’Ufficio di 

Piano, alla determinazione dei flussi di entrata e di spesa da parte dei Comuni interessati al fine 

del rimborso spettante al Comune di Chieti;  

 

3) di predisporre uno schema di Convenzione  da sottoporre al Comune di Chieti Servizio, tenendo 

conto dei seguenti indirizzi: 

 non retroattività; 

 rapporti tra EAS 29 e Comune di Chieti; 

 procedura di affiancamento degli operatori per: 

 -  utenti già attivi: 

 -  nuovi utenti; 

 

4) di inviare copia del presente provvedimento ai Comuni associati dell’Ambito Territoriale Sociale 

n. 29 Foro-Alento. 

 

Quindi, 

LA CONFERENZA DEI SINDACI 

Stante l’urgenza, con successiva, separata votazione unanime e palese, rende il presente atto 

immediatamente eseguibile, anche avvalendosi, in analogia, del disposto di cui al 4° comma dell’art. 

134 del T.U. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

    Il Coordinatore Istituzionale        Il Segretario  

             F.to Dott.ssa Francesca Buttari                              F.to Dott.ssa Emanuela Murri 

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


